Universidade Federal do Paraná
Setor de Ciências Agrárias / Departamento de Solos e Engenharia Agrícola

Progama de Pós-Graduação em Ciência do Solo
Rua dos Funcionário, 1540 – CEP 80035-050, Curitiba – PR, Brasil

Telefone: (41) 3350-5648 e-mail: pgcisolo@ufpr.br
http://www.pgcisolo.agrarias.ufpr.br/portal/

EDITAL Nº 05/2020-PPGCS / UFPR

Sobre candidatura de trabalhos ao prêmio CAPES de Tese
2020.

O Colegiado do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DO SOLO da Universidade Federal do Paraná, no uso de sua competência conferida
pela Resolução Nº 32/17-CEPE e Regimento do Programa, torna público o presente edital de
candidatura ao Prêmio CAPES de Tese 2020.
Mais informações estão disponíveis no Edital 10/2020 da CAPES/MEC.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

O presente edital dá publicidade ao processo de inscrição e seleção de teses defendidas no
Programa, para posterior indicação ao Prêmio CAPES de Tese na área de Ciências Agrárias I.

A análise final, concessão do título e dos demais prêmios mencionados no Edital são
realizados pela CAPES, em comissão por ela designada.

À comissão designada pelo Colegiado do PPGCS cabe a seleção da tese concluída no âmbito
do próprio Programa.

São consideradas elegíveis as teses defendidas no ano de 2019. O título da tese, os
orientadores e coorientadores devem estar atualizados na Plataforma Sucupira, uma vez que essas
informações serão utilizadas para divulgação do resultado de premiação e emissão dos certificados.

2. INSCRIÇÕES
As inscrições ao presente Edital devem ser realizadas por e-mail enviado a secretaria do

PPGCS (pgcisolo@ufpr.br) até o dia 11 de maio de 2020. Deverão ser anexados ao e-mail:
a. Exemplar completo da Tese selecionada (PDF);
b. Declaração assinada pelo discente e orientador, concordando com a inscrição de sua tese

no prêmio (PDF);
c. Mini resumo da tese (até 500 caracteres) (PDF);
d. Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI);
e. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos

relevantes decorrentes da tese poderão ser considerados pela comissão de julgamento do
prêmio (PDF).

A falta de qualquer um dos documentos no ato da inscrição, implica a desclassificação da tese.

3. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
Para avaliação das teses, a comissão de seleção observará:
a. originalidade do trabalho;
b. relevância para o desenvolvimento científico, tecnológico, cultural e social;
c. caráter inovador.

4. DA PREMIAÇÃO PELA CAPES
De acordo com o Edital 10/2020 CAPES, O Prêmio CAPES de Tese consiste em:
I. passagem aérea e diária para o autor e um dos orientadores da tese premiada para que

compareçam à cerimônia de premiação que ocorrerá em Brasília - DF. Serão custeadas passagens
somente de trechos que compreendam o território brasileiro;

mailto:pgcisolo@ufpr.br

Edital 05/2020 – Seleção para Prêmio CAPES Tese – Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo – UFPR 2-2

II. certificado de premiação a ser outorgado ao orientador, coorientador(es) e ao programa em
que foi defendida a tese;

III. certificado de premiação e medalha para o autor;
IV. prêmio ao orientador para participação em evento acadêmico-científico nacional, no valor

de R$ 3.000,00 (três mil reais);
V. bolsa para realização de estágio pós-doutoral em instituição nacional por até 12 meses para

o autor da tese.
VI. Serão concedidos os seguintes prêmios adicionais por entidades parceiras:

a) Pela Fundação Carlos Chagas, cobrindo as áreas de Educação e de Ensino, um prêmio para
o(a) autor(a) da tese vencedora no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em cada uma das duas
áreas, e quatro prêmios na categoria Menção Honrosa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
cada, sendo duas premiações de Menção Honrosa em cada uma das duas áreas;

b) Pela Comissão Fulbright, 01 (uma) bolsa de pós-doutorado, pelo período de 04 (quatro)
meses, no valor total de US$ 16.000,00 (dezesseis mil dólares americanos), para um dos inscritos
no Prêmio CAPES de Tese cujo trabalho evidencie a amplitude e a profundidade das relações
BrasilEstados Unidos;
Parágrafo único: Não serão custeadas passagens para os autores, orientadores e coorientadores

contemplados com Menção Honrosa.

O Grande Prêmio CAPES de Tese consiste em:
I. certificado de premiação e troféu para o autor (a);
II. certificado de premiação a ser outorgado ao orientador(es), coorientador(es) e ao programa

em que foi defendida a tese;
III. prêmio ao orientador para participação em congresso internacional, no valor de R$

9.000,00 (nove mil reais), que será implementado pela Diretoria de Relações Internacionais na
Coordenação Geral de Bolsas e Projetos;

IV. bolsa para realização de estágio pós-doutoral em instituição internacional por até 12
meses para o autor da tese, que será implementado pela Diretoria de Relações Internacionais na
Coordenação Geral de Bolsas e Projetos.

V. Dois prêmios no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), cada um, concedidos pelo
Instituto Serrapilheira para o premiado do “Grande Prêmio CAPES de Tese Graziela Maciel
Barroso” e para o premiado do “Grande Prêmio CAPES de Tese Oscar Sala”;

5. CRONOGRAMA
07/05 a 11/05/2020 Período de inscrição a ser realizado exclusivamente pelo e-mail

pgcisolo@ufpr.br:

11/05 a 17/05/2020 Avaliação das teses pela comissão
A partir de 18/05/2020 Divulgação da Tese selecionada para indicação ao Prêmio CAPES Tese
A partir de 18/05/2020 Indicação da Tese no sistema da CAPES.

Sala de Reuniões, PPG Ciência do Solo, em 07 de maio de 2020.

Jairo Calderari de Oliveira Junior
Presidente da Comissão de Seleção